Vistos e relatados estes autos em que são partes as acima indicadas, 

a Egrégia 9ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul 

decidiu, por maioria, vencidos o relator e o Desembargador EUGENIO 

FACCHINI NETO, dar parcial provimento à apelação para condenar a ré ao 

pagamento de R$ 37.725,43 (trinta e sete mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

quarenta e três centavos), que deverão ser acrescidos da SELIC a contar do evento 

danoso (20/03/2023) até 30/08/2024, a partir de quando passarão a incidir juros 

de mora conforme a Taxa Legal (correspondente à taxa referencial SELIC,